SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 433, DE 15 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e

considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições

de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. As renovações de reconhecimento a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para o curso ofertado no endereço

citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação do reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o

ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201360961 HOTELARIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC
SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL
SENAC

AVENIDA ENGENHEIRO EUSÉGIO
STEVAUX 823, JURUBATUBA, SÃO
PAULO/SP

2 201419110 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ASCES

ASSOCIAÇÃO CARUARUENSE DE
ENSINO SUPERIOR E TÉCNICO -
ASCES

AVENIDA PORTUGAL, 584,
UNIVERSITÁRIO, CARUARU/PE

3 201361121 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE SERRA DA MESA -

FASEM
CENTRO DE EDUCAÇÃO SERRA
DA MESA LTDA - CESEM - EPP

AVENIDA JK, QUADRA U5, S/N, SETOR
SUL II, CENTRO, URUAÇU/GO

4 201360892 DESIGN DE PRODUTO
(Tecnológico) 40 (quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO LA

SALLE SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO AVENIDA VICTOR BARRETO, 2288
CENTRO, CANOAS/RS

5 201217251 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE CATÓLICA RAINHA

DA PAZ DE ARAPUTANGA - FCARP
FUNDAÇÃO ARCO-ÍRIS DE
ARAPUTANGA (FAIRIS)

AVENIDA 23 DE MAIO, 02, CENTRO,
ARAPUTANGA/MT

6 201217309
ARQUITETURA E
URBANISMO
(BACHARELADO)

90 (noventa)

INSTITUTO TECNOLÓGICO E DAS
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E
DA SAÚDE DO CENTRO EDUC. N.
SRª AUXILIADORA

CENTRO EDUCACIONAL NOSSA
SENHORA AUXILIADORA

RUA SALVADOR CORREA 139, CENTRO
- CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

7 201216550 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS

AVENIDA DO FERROVIÁRIO 530,
CENTRO - MACEIÓ/AL

(Publicação no DOU n.º 93, de 17.05.2017, Seção 1, página 21)